SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EDITAL CONCURSO PÚBLICO Nº 04/2023 - AVAS/ACS
RETIFICAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o disposto na Lei Distrital n° 4.949, de 15 de outubro de 2012, na Lei
Complementar n° 840, de 23 de dezembro de 2011, na legislação específica da carreira objeto
do certame, nos termos da Portaria n° 149, de 02 de maio de 2022, publicada no DODF n° 82,
de 04 de maio de 2022, torna pública a retificação do Edital de Abertura n° 01/2022,
publicado no DODF n° 237, de 23 de dezembro de 2022, do concurso público para
provimento de vagas e formação de cadastro de reserva para os cargos de Agente de
Vigilância Ambiental em Saúde - AVAS e Agente Comunitário de Saúde - ACS, conforme a
seguir:
1. ALTERAR o ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO que passa a ter a seguinte
redação:

ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONHECIMENTOS BÁSICOS (PARA TODOS OS CARGOS)
1. LINGUA PORTUGUESA (10 QUESTÕES): 1 Compreensão e intelecção de textos. 2
Tipologia textual. 3 Ortografia. 4 Acentuação gráfica. 5 Emprego do sinal indicativo de crase.
6 Formação, classe e emprego de palavras. 7 Sintaxe da oração e do período. 8 Pontuação. 9
Concordância nominal e verbal. 10 Colocação pronominal. 11 Regência nominal e verbal. 12
Equivalência e transformação de estruturas. 13 Paralelismo sintático. 14 Relações de
sinonímia e antonímia.
2. LEGISLAÇÃO APLICADA AO SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL (10
QUESTÕES): 1. Conhecimentos sobre a realidade étnica, social, histórica, geográfica,
cultural, política e econômica do Distrito Federal e da Região Integrada de Desenvolvimento
do Distrito Federal e Entorno – RIDE.2. Lei Orgânica do Distrito Federal: Título I (Dos
fundamentos da Organização dos Poderes e do Distrito Federal) – Arts. 1º ao 5º; Título II (Da
Organização do Distrito Federal) – Arts. 6º ao Art. 52; Título VI (Da ordem social e do Meio
Ambiente) – Arts. 200 ao 311; Título VII (Da Política Urbana e Rural) – Arts. 312 ao 349;
Título VIII (Das Disposições Gerais) – Art. 350 ao 366. Lei Complementar nº 840: Título I
(Das Disposições Preliminares) – Arts. 1º ao 3º; Título II (Dos Cargos Públicos e das Funções
de Confiança) – Arts. 4º ao 54; Título III (Das carreiras e do Regime e da Jornada de
Trabalho) – Arts. 55 ao 65; Título IV (Dos direitos) – Arts. 66 ao 179; Título V (Dos deveres)
– Arts. 180; Título VI (Do Regime Disciplinar) – Arts. 181 ao 210.
3. SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) (05 QUESTÕES): 1 Evolução histórica da
organização do sistema de saúde no Brasil e a construção do Sistema Único de Saúde (SUS) –
princípios, diretrizes e arcabouço legal. 2 Controle Social no SUS. 3 Resolução nº 453/ 2012,
do Conselho Nacional de Saúde. Política Nacional de Gestão Estratégica e Participativa do
Ministério da Saúde. 4 Constituição Federal, artigos de 194 a 200. 5 Lei Orgânica da Saúde –
Lei nº 8.080/1990, Lei nº 8.142/1990 e Decreto Presidencial nº 7.508/2011. 6 Determinantes
Sociais da Saúde. 7 Sistemas de Informação em Saúde.
4. RACIOCÍNIO LÓGICO E MATEMÁTICO (08 QUESTÕES): 1 Operações, propriedades
e aplicações (soma, subtração, multiplicação, divisão, potenciação e radiciação). 2 Princípios
de contagem e probabilidade. 3 Arranjos e permutações. 4 Combinações. 5 Conjuntos
numéricos (números naturais, inteiros, racionais e reais) e operações com conjuntos. 6 Razões
e proporções (grandezas diretamente proporcionais, grandezas inversamente proporcionais,
porcentagem, regras de três simples e compostas)
5. PLANO DISTRITAL DE POLÍTICA PARA MULHERES (02 QUESTÕES): Decreto nº
42.590 de 07 de outubro de 2021.
6. NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA (05 QUESTÕES): 1 Conceitos básicos e modos
de utilização de tecnologias, ferramentas, aplicativos e procedimentos associados ao uso de
informática no ambiente de escritório. 2 Aplicativos e uso de ferramentas na internet e(ou)
intranet. 3 Softwares do pacote Microsoft Office (Word e Excel) e suas funcionalidades. 4
Sistema operacional Windows. 5 Rotinas de backup e prevenção de vírus. 6 Rotinas de
segurança da informação e recuperação de arquivos.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

AGENTE DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE – AVAS (60 QUESTÕES): Lei
Orgânica da Saúde - Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, Lei nº 8.142, de 28 de
dezembro de 1990, Lei nº 9.795, de 27 de abril de 1999, vigilância ambiental em saúde,
aspectos históricos e conceituais, Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011; Instrução
Normativa nº 01, de 7 de março de 2005, Lei nº 5321, de 06 de março de 2014 – Institui o
Código de Saúde do Distrito Federal; Lei nº 5.237, de 16 de dezembro de 2013 – Dispõe
sobre a carreira Vigilância Ambiental e Atenção Comunitária à Saúde do Quadro de Pessoal
do Distrito Federal, processo saúde-doença e seus determinantes/condicionantes; conceitos
e estratégia de avaliações em saúde: conceitos, tipos instrumentos e técnicas. Fatores de
risco não biológicos: contaminantes ambientais; qualidade da água para consumo humano;
qualidade do ar - Resolução nº 491, de 19 de novembro de 2018; qualidade do solo – Lei nº
12.305, de 2 de agosto de 2010. – Institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos,
incluindo os resíduos tóxicos e perigosos, Resolução CONAMA nº

452 DE 02/07/2012; Decreto nº 5.360 de 31 de janeiro de 2005; Decreto nº 5.472/2005 –
Promulga a texto da Convenção de Estocolmo sobre poluentes orgânicos persistentes e
desastres naturais e acidentes com produtos perigosos que possam vir a afetar a saúde da
população. prevenção e promoção da saúde: visita domiciliar - saúde e comunidade.
avaliação das áreas de risco ambiental e sanitário; conceitos básicos, Noções básicas de
epidemiologia, meio ambiente e saneamento, medidas de prevenção e controle de vetores;
noções básicas de doenças: dengue, zika, Chikungunya, febre amarela, Febre do Mayaro,
malária, leishmaniose visceral e tegumentar, febre do Nilo, doenças de chagas,
esquistossomose, espécies sinantrópicas, hantavírus, leptospirose e raiva, carrapatos e
pulgas . animais peçonhentos, principais conceitos de ecologia e ecossistema, biologia,
ecologia e medidas de controle dos principais vetores.
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS (60 QUESTÕES): 1 Política Nacional de
Atenção Básica. 2 Regulamentação da profissão de Agente Comunitário de Saúde: Decreto
nº 3.189/1999, Lei nº 11.350/2006. 3 Territorialização e diagnóstico em saúde. 3.1 Conceito
de territorialização, área e micro- área de abrangência. 3.2 Cadastramento familiar e
territorial: finalidade e instrumentos. 3.3 Interpretação demográfica. 3.4 Conhecimentos
geográficos das Regiões Administrativas do Distrito Federal. 3.5 Visita domiciliar. 3.6
Técnicas de levantamento das condições de vida e de saúde/doença da população. 3.7
Estratégia de avaliação em saúde (conceitos, tipos, instrumentos e técnicas). 4 Sistema de
Informação de Atenção Básica. 4.1 Conceito. 4.2 Procedimentos básicos. 4.3 Utilização e
preenchimento dos instrumentos. 4.4 Indicadores epidemiológicos, socioeconômicos e
culturais. 5 Problemas clínicos prevalentes na Atenção Primária à Saúde. 5.1 Noções de
Tuberculose. 5.2 Hanseníase. 5.3 Dengue. 5.4 Hipertensão Arterial. 5.5 Diabetes Mellitus.
5.6 Diarreia. 5.7 Desidratação. 6 Políticas Nacionais de Saúde. 6.1 Saúde da Criança. 6.2
Saúde Integral de Adolescentes e Jovens. 6.3 Saúde da Mulher. 6.4 Saúde do Homem. 6.5
Saúde da Pessoa Idosa. 6.6 Saúde Mental. 6.7 Saúde Ambiental. 7 Programa Nacional de
Imunização: cadernetas e esquema vacinal. 8 Política Nacional de Promoção da Saúde:
conceitos e estratégias. 09 Programa Bolsa Família: conceito. 10 Política Nacional de
Educação Popular em Saúde. 10.1 Formas de aprender e ensinar. 10.2 Cultura popular e sua
relação com os processos educativos. 11 Educação em saúde e acolhimento na Estratégia
Saúde da Família. 12 Competências e habilidades do Agente Comunitário de Saúde. 13
Noções de ética e cidadania.
2. ALTERAR o ANEXO IV – DECLARAÇÃO PARA CONCORRER NA CONDIÇÃO
DE HIPOSSUFICIENTE que passa a ter a seguinte redação:

ANEXO IV – DECLARAÇÃO PARA CONCORRER

NA CONDIÇÃO DE HIPOSSUFICIENTE

NOME DO CANDIDATO:

NOME DA MÃE:

NOME DO PAI:

CPF: RG:

ENDEREÇO:

TELEFONE: CEP:

EMAIL:

DATA DE NASCIMENTO

CIDADE   UF

DADOS ECONÔMICO

O CANDIDATO DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI E DA PERDA DOS DIREITOS

DECORRENTES DA SUA INSCRIÇÃO, SEREM VERDADEIRAS AS INFORMAÇÕES, OS

DADOS E OS DOCUMENTOS APRESENTADOS, PRONTIFICANDO-SE A FORNECER

OUTROS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS, SEMPRE QUE SOLICITADOS

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS QUE DEVEM SER OBRIGATÓRIAMENTE ANEXADOS A

ESTA DECLARAÇÃO.

DECLARAÇÃO PREENCHIDA E ASSINADA PELO CANDIDATO

SOLICITANTE
( )

COPIA DOCUMENTO DE IDENTIDADE - FRENTE E VERSO ( )

CÓPIA AUTENTICADA DO HISTÓRICO ESCOLAR, OU DOCUMENTO

EQUIVALENTE, COMPROVANDO TER CURSADO O ENSINO MÉDIO

COMPLETO EM ESCOLA DA REDE PÚBLICA OU EM INSTITUIÇÕES

PRIVADAS NA CONDIÇÃO DE BOLSISTA INTEGRAL

( )

CÓPIA AUTENTICADA DOS DOCUMENTOS DE TODOS OS MEMBROS

FAMILIARES RESIDENTES NO MESMO DOMICÍLIO
( )

CÓPIA DOCUMENTO DE IDENTIDADE (FRENTE E VERSO) DE TODOS

OS MEMBROS RESIDENTES NO MESMO DOMICÍLIO
( )

CÓPIA DO CADASTRO DE PESSOA FÍSICA – CPF DE TODOS OS

MEMBROS RESIDENTES NO MESMO DOMICÍLIO
( )

CONTRACHEQUES, OU DE COMPROVANTES DE RENDA BRUTA

SIMILARES, DOS ÚLTIMOS 03 (TRÊS) MESES ANTERIORES À DATA

DE INSCRIÇÃO, D CADA MEMBRO DA FAMÍLIA QUE SE ENQUADRE

NESSA SITUAÇÃO

( )

BRASILIA/DF,____________ , __________,
ASSINATURA DO CANDIDATO(A)

PÁGINA 15 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 43-A, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br